
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Программы ВОС  

«Реабилитация инвалидов по зрению» на 2022 год 
 

В целях обеспечения инвалидам по зрению равных возможностей, 

Центральное правление Всероссийского общества слепых постановляет: 

1. Утвердить Программу Всероссийского общества слепых «Реабилитация 

инвалидов по зрению» на 2022 год (далее - Программа, прилагается). 

2. Предусмотреть планируемые к привлечению на реализацию мероприятий 

Программы финансовые средства в сумме   2 854 251,8 тыс. рублей, в том числе из: 

- федерального бюджета     -     959 575,6 тыс. рублей; 

- бюджетов субъектов РФ и  

местных бюджетов           

 

-      1 084 434,9 тыс. рублей; 

- бюджета ВОС, бюджетов РО ВОС,  

ООО и учреждений ВОС 

 

-       641 834,9 тыс. рублей; 

- пожертвований и грантов -       168 406,4 тыс. рублей. 

3. Председателям региональных организаций, генеральным директорам ООО и 

руководителям учреждений ВОС организовать выполнение мероприятий 

Программы, относящихся к их компетенции. 

4. Председателям региональных организаций ВОС:  

- представить в аппарат управления ВОС сводный отчет о выполнении 

Программы за 2022 год в срок до 01.04.2023 года; 

- включить в сводный отчет все финансовые средства ООО и учреждений РО 

ВОС, направленные на выполнение мероприятий Программы, копии отчетов о 

выполнении Программы ООО и учреждений РО ВОС направить в аппарат 

управления ВОС в электронном виде.  

5. Руководителям учреждений ВОС представить в аппарат управления ВОС 

отчет о выполнении Программы за 2022 год в срок до 01.04.2023 года. 

6. Председателям региональных организаций ВОС продолжить работу в 2022 

году с органами государственной власти субъектов Российской Федерации и 

органами местного самоуправления по включению мероприятий Программы в 

региональные и муниципальные целевые программы по поддержке инвалидов и 

общественных организаций инвалидов. 

21.12.2021 67-7 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 
 



 2 

7. Управлению социального развития департамента социальной реабилитации 

администрации АУ ВОС (М. Г. Вострикова) постоянно осуществлять контроль 

выполнения Программы на 2022 год и проводить анализ ее реализации для 

принятия своевременных мер. 

8. Изменения и дополнения в Программу вносятся на основании распоряжения 

президента ВОС. 

9. Разрешить вице-президентам ВОС корректировать место и сроки 

проведения отдельных мероприятий Программы. 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

президента ВОС В.В. Сипкина. 

 

 

 

Президент ВОС                                                           В.В. Сипкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


